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Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 29. januar stillet mig følgende 

spørgsmål 120 alm. del, som jeg hermed skal besvare.  

Spørgsmål 120 

Vil ministeren oplyse, i hvilket omfang andre danske elproducenter end grundbe-

løbsværker betales for at stille kapacitet til rådighed, samt hvorvidt det fremadrettet 

er muligt at betale et fast beløb for elkapacitet, uden at dette gøres til genstand for 

konkurrenceudsættelse i forhold til gældende lovgivning? 

 

Svar 

Energinet er ansvarlig for opretholdelse af elforsyningssikkerheden i Danmark og 

betaler i den forbindelse i varierende omfang for at have rådighed over termisk 

kapacitet på andre anlæg end grundbeløbsværkerne. Energinet opgør ikke specifikt 

den årlige betaling for den kapacitet, der stilles til rådighed, men omkostningerne 

indgår som en del af Energinets omkostninger til systembærende egenskaber, jf. 

tabellen nedenfor. Ud over betaling for kapacitet indgår betaling for energi og andre 

direkte ydelser, der leveres til elnettet også i de systembærende egenskaber.  

 

 

  

Kilde: Energinets redegørelse for elforsyningssikkerhed 2017. 

 

Ved anskaffelse af energi og andre ydelser til opretholdelse af elforsynings-

sikkerheden anvender Energinet i videst muligt omfang markedsbaserede metoder 

og indkøbet af kapacitet vil i videst muligt omfang underlægges konkurrence. Dette 

følger reglerne i dansk og europæisk lovgivning.  
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I særtilfælde, hvor elforsyningssikkerheden vurderes udfordret, har Energinet mu-

lighed for, jf. elforsyningsloven, at beordre kapacitet til at stå til rådighed i kortere 

eller længere perioder. I sådanne tilfælde betales anlæggene en pris, der er regule-

ret i elforsyningsloven, for kapaciteten og betalingen vil ikke have været underlagt 

konkurrence. Disse særlige tilfælde søges af Energinet begrænset til et minimum 

for at sikre mest mulig konkurrence og transparens på elmarkedet. 

 

I forhold til grundbeløbet gælder det, at ordningen er en produktionsuafhængig 

driftsstøtteordning, og at det ikke er muligt at få godkendt en sådan produktions-

uafhængig driftsstøtteordning efter de gældende statsstøtteregler (Kommissionens 

retningslinjer for statsstøtte til miljøbeskyttelse og energi 2014-2020).  

 

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Chr. Lilleholt 


